
COPIA
 

 
 

 
 
 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

987 18-12-2024
 
 
 

OGGETTO: CIG 9650475FE3 CUP D91F22000370006 - UPGRADE DEL SITO INTERNET
DEL COMUNE DI AGRATE BRIANZA A VALERE SULLA MISURA PNRR
1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERIVIZI PUBBLICI – COMUNI
(APRILE 2022) – M1C1 PNRR INVESTIMENTO 1.4 – SERVIZI E
CITTADINANZA DIGITALE . FINANZIAMENTO DELL'UNIONE
EUROPEA (NEXTGENERATIONEU). IMPEGNO E COSTITUZIONE DI
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO

 
 
 
 
break-word'> 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE AA.GG.

 
Premesso che:
-      con deliberazione di Consiglio Comunale n. 77 in data 20.12.2023, dichiarata immediatamente
eseguibile, veniva approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2024/2026;
-      con delibera di Consiglio Comunale n. 76 del 20.12.2023, dichiarata immediatamente esecutiva, è
stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2024/2026;
-      con delibera di Giunta Comunale n. 1 in data 11.01.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, è
stato approvato il Piano esecutivo di gestione  anni 2024/2026;
-      con decreto del Sindaco n. 25/2023 si è proceduto alla nomina della sottoscritta quale Responsabile
del Settore Affari Generali;
-      con decreto del Sindaco n.32/2023 si è proceduto al conferimento dei poteri organizzativi in materia
di trattamento dei dati personali – Settore Affari Generali;
 
Visti il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, il D.Lgs. n. 118/2011
e  il D.Lgs. n. 165/2001;
 
Richiamati altresì:
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con atto di



Giunta Comunale n. 262 in data 22.12.2010 e s.m.i.;
- il regolamento comunale di contabilità, approvato con atto consiliare n. 58 in data 6.12.2018 ,
modificato con atto consiliare n. 33 in data 25.06.2020
- il regolamento comunale sui controlli interni approvato con atto consiliare n. 6 in data 17.01.2013 e
modificato con atto n. 75 del 22.12.2015;
 
Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione, relativo alle potenziali situazioni di conflitto di
interesse nell’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 1 comma 42 lettera h) della L.
190/2012, dell’art. 6 della Legge n.241/1990 e degli artt. 8 e 9 del Codice di Comportamento dei
dipendenti del Comune di Agrate Brianza, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 2
dell’11.01.2024;
 
Richiamata la delibera della Giunta Comunale nr. 15 del 31.01.2024, esecutiva, con la quale è stato
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026, come modificato con
delibera di Giunta Comunale n. 100 del 30.05.2024 e nr. 160 del 17.10.2024, per la parte relativa alla
sez. 3.3, così articolato:
1 – Scheda anagrafica dell’Amministrazione
2 – Valore pubblico, performance e anticorruzione
      2.1 Valore pubblico
      2.2 Performance
      2.3 Rischi corruttivi e trasparenza
3 – Organizzazione capitale umano
      3.1 Struttura organizzativa
      3.2 Organizzazione del lavoro agile
      3.3 Piano triennale del fabbisogno di personale    
      3.4 Formazione del personale
4 – Monitoraggio
 
Visto il Codice dei contratti pubblici D. Lgs n. 50/2016;
 
Vista la circolare esplicativa del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 13.07.2023 avente ad
oggetto “Regime giuridico applicabile agli affidamenti relativi a procedure afferenti alle opere PNRR e
PNC successivamente al 1° luglio 2023 - Chiarimenti interpretativi e prime indicazioni operative”
 
Richiamata la propria determinazione n. 153 in data 28/02/2023, esecutiva, di affidamento del servizio
di upgrade internet del Comune di Agrate Brianza a valere sulla misura PNRR 1.4.1 Esperienza del
cittadino nei servizi pubblici – comuni (aprile 2022) – M1C1 PNRR investimento 1.4 – Servizi e
cittadinanza digitale . Finanziamento dell'Unione Europea (NextGenerationEU) CIG 9650475FE3 CUP
D91F22000370006 affidato a Si.Net Servizi Informatici srl – MILANO (MI) c.f. e p.Iva 02743730125,
mediante affidamento diretto tramite MEPA (RDO 3441304) ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett a) del D.
Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.per un importo di € 14.620,00 oltre IVA;
 
Richiamata altresì la propria determinazione n. 1126 del 15.12.2023, esecutiva, di costituzione del
fondo pluriennale vincolato con la quale sono stati disposti:
_ la reiscrizione delle entrate sul capitolo 204010100 denominato “PNRR - M1C1 INV.1.4 – CUP
D91F22000370006 – implementazione esperienza del cittadino nei servizi pubblici (avanzo
amministrativo)” per un importo di € 17.840,00 (acc. 13/2024) e la reiscrizione delle spese sul capitolo
42000710 denominato “PNRR - M1C1 INV.1.4 - CUP D91F22000370006 - TRASFERIMENTI DA
MINISTERI CONTO CAPITALE PER IMPLEMENTAZIONE ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI
SERVIZI avanzo amministrativo) per un importo di € 17.840,00 (imp.345/2024);
 
Dato atto che in data 04.12.2024 come da prot. 32953 si è provveduto al caricamento sul portale Pa
Digitale 2026 della domanda di erogazione del finanziamento e del certificato di regolare esecuzione;
 
Considerato che, alla data odierna, non risulta pervenuto il finanziamento;
 
Attesa la necessità, per le motivazioni di cui sopra, di provvedere in merito, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett
b) del D. Lgs. 36/2023, dando valore contrattuale al presente atto e che:
-  il contratto avente per oggetto servizio di upgrade internet del Comune di Agrate Brianza a valere



sulla misura PNRR 1.4.1 Esperienza del cittadino nei servizi pubblici – comuni (aprile 2022) – M1C1
PNRR investimento 1.4 – Servizi e cittadinanza digitale . Finanziamento dell'Unione Europea (NextGen
erationEU) CIG 9650475FE3 CUP D91F22000370006 viene affidato con RDO n. 3441304 alla ditta
Si.Net Servizi Informatici srl – MILANO (MI) c.f. e p.Iva 02743730125 per un importo di € 14.620,00
oltre IVA;

 
Visto il seguente crono programma delle spese ai fini dell’individuazione dell’esigibilità delle
obbligazioni giuridiche:
 

n. cap. Oggetto Esercizio Importo
204010100 Upgrade del sito internet del Comune di Agrate Brianza a

valere sulla misura PNRR 1.4.1 esperienza del cittadino
nei servizi pubblici – comuni (aprile 2022) – M1C1 PNRR
investimento 1.4 – servizi e cittadinanza digitale.
Finanziamento dell’Unione Europea (Nextgenerationeu)
CIG 9650475FE3 CUP D91F22000370006

2025 € 17.840,00

 
Visto il seguente crono programma delle entrate ai fini dell’individuazione dell’esigibilità delle
obbligazioni giuridiche:
 

n. cap. Oggetto Esercizio Importo
42000710 Trasferimento da Ministero in conto capitale per

implementazione esperienza del cittadino nei servizi –
PNRR M1C1 inv. 1.4 Misura 1.4.1. – ESPERIENZA DEL
CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI – COMUNI (APRILE
2022) CUP D91F22000370006 – CIG 9650475FE3

2025 € 17.840,00

 
Considerato che, in attuazione del principio contabile generale della competenza finanziaria, i correlati
impegni relativi alle spese di investimento sono imputati all’esercizio in cui le relative obbligazioni sono
esigibili, ovvero nell’esercizio in cui risulta adempiuta completamente la prestazione da cui scaturisce
l’obbligazione, e quindi diventerà esecutiva solo dopo che la controparte avrà effettuato la propria
prestazione o fornitura;
 
Verificato che i principi contabili relativamente agli investimenti finanziati con fondo PNRR prevendono
la reiscrizione di entrate e spese in conformità alla esigibilità della spesa;
 
Ritenuto pertanto di provvedere alla reiscrizione per esigibilità 2025 di parte della spesa e della relativa
entrata;
 
Dato atto inoltre che la somma residua di € 33.814,00 (importo assegnato dal Ministero per
l’implementazione dell’esperienza del cittadino nei servizi pubblici sul capitolo 42000710 denominato
“PNRR - M1C1 INV.1.4 - CUP D91F22000370006 trasferimenti da ministeri conto capitale per
implementazione esperienza del cittadino nei servizi”), non ancora impegnata per la suddetta finalità
verrà accertata e accantonata all’atto dell’effettivo incasso;
 
Dato atto che gli impegni di spesa derivanti dal presente procedimento sono compatibili con le regole di
finanza pubblica;
 
Visto l’art. 3 della Legge n. 136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni in materia di
tracciabilità dei flussi finanziari relativi ai contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;
 
Ricordato che il pagamento sarà effettuato nel rispetto della normativa sui corretti adempimenti in
materia di versamenti previdenziali;
 
Dato atto che il presente provvedimento avrà esecutività qualora verrà apposto il visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000;
 

DETERMINA
 



1.   di dare atto che la premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento;
 
2.  di precisare che la spesa relativa al presente provvedimento, finanziata con fondi PNRR per
l’importo di € 17.840,00 sarà esigibile nel 2025 per l’intero ammontare:
 

n. cap. Oggetto Esercizio Importo
204010100 Upgrade del sito internet del Comune di Agrate Brianza a

valere sulla misura PNRR 1.4.1 esperienza del cittadino nei
servizi pubblici – comuni (aprile 2022) – M1C1 PNRR
investimento 1.4 – servizi e cittadinanza digitale.
Finanziamento dell’Unione Europea (Nextgenerationeu)
CIG 9650475FE3 CUP D91F22000370006

2025 € 17.840,00

 
3.  di dare atto che, ai sensi della normativa vigente, la somma accertata a seguito di decreto di
assegnazione (Decreto 32-1/2022 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per la
trasformazione digitale) deve essere reiscritta in base all’esigibilità della spesa, così come di seguito
indicato:
 

n. cap. Oggetto Esercizio Importo
42000710 Trasferimento da Ministero in conto capitale per

implementazione esperienza del cittadino nei servizi –
PNRR M1C1 inv. 1.4 Misura 1.4.1. – ESPERIENZA DEL
CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI – COMUNI (APRILE
2022) CUP D91F22000370006 – CIG 9650475FE3

2025 € 17.840,00

 
4.  di autorizzare il Responsabile Finanziario del Comune, per le motivazioni suesposte ed in
conformità al principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (allegato n. 4/2 del
D.Lgs n. 118/2011 e s.m.i.), ed in particolare al paragrafo 5.4, la reiscrizione di entrate e spese con
esigibilità 2025, come da schema che segue:
 
Capitolo Descrizione E/S 2024 2025
204010100 PNRR - M1C1 INV.1.4 - CUP

D91F22000370006 – implementazione
esperienza del cittadino nei servizi
pubblici

S - 17.840,00.=  

204010100 PNRR - M1C1 INV.1.4 - CUP
D91F22000370006 – implementazione
esperienza del cittadino nei servizi
pubblici (avanzo amministrativo)

S  +
17.840,00.=

 TOTALE QUADRATURA  0 0
 
Capitolo Descrizione E/S 2024 2025
42000710 PNRR - M1C1 INV.1.4 - CUP

D91F22000370006 -
TRASFERIMENTI DA MINISTERI
CONTO CAPITALE PER
IMPLEMENTAZIONE ESPERIENZA
DEL CITTADINO NEI SERVIZI

E - 17.840,00.=  

42000710 PNRR - M1C1 INV.1.4 - CUP
D91F22000370006 -
TRASFERIMENTI DA MINISTERI
CONTO CAPITALE PER
IMPLEMENTAZIONE ESPERIENZA
DEL CITTADINO NEI SERVIZI
(avanzo amministrativo)

S  +17.840,00.=

 TOTALE QUADRATURA  0 0
 
5.  di dare atto che la somma residua di € 33.814,00 (importo assegnato dal Ministero per



l’implementazione dell’esperienza del cittadino nei servizi pubblici) e non ancora impegnata per la
suddetta finalità verrà accertata all’atto dell’effettivo incasso a rendicontazione;
 
6.  di impegnare, ai sensi dell’art. 183, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile
applicato alla contabilità finanziaria all. 4/2 al d.Lgs- n. 118/2011, le somme di seguito indicate e
correlate ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse
sono esigibili:
 

Eserc. Finanz. 2025  
Creditore SINET – Servizi informatici srl  
 P.Iva/C.F  02743730125 Sede legale  MILANO (MI)  
Causale Upgrade del sito internet del Comune di Agrate Brianza a valere

sulla misura PNRR 1.4.1 esperienza del cittadino nei servizi pubblici
– comuni (aprile 2022) – M1C1 PNRR investimento 1.4 – servizi e
cittadinanza digitale. Finanziamento dell’Unione Europea (
Nextgenerationeu) CIG 9650475FE3 CUP D91F22000370006

 

CIG  9650475FE3 CUP  D91F22000370006  
Capitolo 204010100 Descrizione PNRR - M1C1 INV.1.4 – CUP

D91F22000370006 – implementazione
esperienza del cittadino nei servizi
pubblici

 

Miss./Progr.  01/08 PdC finanz
.
(livello V)

2020302001 Spesa non
ricorr.

  

Centro di costo  Compet.
econom.

2025 SIOPE 2020302001  

Modalità finan.
(*)

Contributo PNRR M1C1 INV.1. 4 –
servizi e cittadinanza digitale – misura
1.4.1 esperienza del cittadino nei servizi
pubblici – comuni (aprile 2022)

Finanz. da
FPV

 SI  

Imp.  332/2025 Importo  € 17.840,00  
 

7.  di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di
finanza pubblica:
 

Data emissione
fattura

Oggetto Scadenza
pagamento

Importo

Anno 2025 Upgrade del sito internet del
Comune di Agrate Brianza a
valere sulla misura PNRR 1.4.1
esperienza del cittadino nei
servizi pubblici – comuni (aprile
2022) – M1C1 PNRR
investimento 1.4 – servizi e
cittadinanza digitale.
Finanziamento dell’Unione
Europea (Nextgenerationeu)
CIG 9650475FE3 CUP
D91F22000370006

30 gg data
presentazione fattura

€  17.840,00

Acc.N.  8/2025   
 

7.  di precisare a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL che trattasi di spesa NON
RICORRENTE;

 
8.   di dare atto che il pagamento sarà effettuato:
-   nel rispetto della normativa sui corretti adempimenti in materia di versamenti previdenziali;
-   previa presentazione di comunicazione in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari (L.136/2010);



-  con successivo provvedimento previo presentazione di regolare fattura e previa certificazione tecnica
sulla regolarità della stessa;
 
9.  di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art. 147-bis del D. Lgs. n° 267/2000;
 
10. di rendere noto ai sensi dell’art. 5 della legge n° 241/1990 e del D.lgs. n. 50/2016 il RUP
(Responsabile Unico del Progetto) è il Responsabile Settore AA.GG: Brambilla Simona Paola;
 
11. di dare atto che il Responsabile dell’istruttoria e di ogni adempimento inerente il presente
provvedimento è la sig.ra Conti Federica;
 
12. di disporre la registrazione della presente determinazione nel registro delle determinazioni, dando
atto che la stessa diverrà esecutiva, dopo che sarà corredata dei pareri di cui all’art. 183, comma 9, del 
D.Lgs 18.08.2000 n. 267 e la conseguente trasmissione al servizio finanziario per la registrazione nelle
scritture contabili di questa Amministrazione;
 
13.  di disporre:
-    la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on line per 15 gg. consecutivi ai fini della
pubblicità legale;
-    la pubblicazione del presente atto ai fini della trasparenza ai sensi degli artt. 23 lettera b) e d) e art.
37 del D.Lgs. 33/2013;
-    la pubblicazione, ai fini della trasparenza, di tutti gli atti della procedura sulla sezione del sito
“Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016.
 
 
IL RESPONSABILE SETTORE AA.GG.
Simona Paola Brambilla
 
 

 
 
 

SERVIZIO FINANZIARIO
 

 
 

 
OGGETTO: CIG 9650475FE3 CUP D91F22000370006 - UPGRADE DEL SITO INTERNET DEL COMUNE DI
AGRATE BRIANZA A VALERE SULLA MISURA PNRR 1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERIVIZI
PUBBLICI – COMUNI (APRILE 2022) – M1C1 PNRR INVESTIMENTO 1.4 – SERVIZI E CITTADINANZA
DIGITALE . FINANZIAMENTO DELL'UNIONE EUROPEA (NEXTGENERATIONEU). IMPEGNO E
COSTITUZIONE DI FONDO PLURIENNALE VINCOLATO
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
 

Ai sensi dell’articolo 151 comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa derivante dall’adozione della presente
determinazione:

 

Numero Generale 987 Numero Settoriale 0

 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

FINANZIARIO
CRIPPA MONICA

 
 
 

Agrate Brianza lì, 20-12-2024
 
 


